Дело № 5-39-379/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 сентября 2021 года                                  г. Евпатория, ул.Горького, 10/29
	Мировой судья судебного участка №39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Фролова Елена Александровна, рассмотрев дело об административном правонарушении, которое поступило из Службы по экологическому и технологическому надзору Республики Крым о привлечении к административной ответственности
Акционерного общества «СПМК-4», ОГРН 1149102115557, дата присвоения ОГРН 08.12.2014 г., ИНН 9110006450, КПП 911001001, расположенного по адресу: ***,
по ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
 ***года в *** час. *** мин. Акционерное общество «СПМК-4» в установленный ч.1 ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок не уплатило штраф в сумме 200 000 руб., наложенный на него за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, постановлением начальника управления государственного надзора за объектами котлонадзора и горными работами Службы по экологическому и технологическому надзору Республики Крым от *** года, вступившим в законную силу ***года.
В суде представители АО «СПМК-4» *** и *** вину общества в совершении административного правонарушения не оспаривали, подтвердили обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, указали о раскаянии общества в содеянном и просили уменьшить размер административного штрафа по данному делу до 50000 рублей.
Совершение административного правонарушения и виновность АО «СПМК-4» в его совершении подтверждаются исследованными доказательствами: протоколом об административном правонарушении от *** года, копией постановления начальника управления государственного надзора за объектами котлонадзора и горными работами Службы по экологическому и технологическому надзору Республики Крым от *** года по делу об административном правонарушении в отношении АО «СПМК-4» по ч.1 ст.9.1 КоАП РФ, копией сопроводительного письма от ***г. №*** о направлении АО «СПМК-4» копии постановления от ***года, копией почтового уведомления о вручении АО «СПМК-4» вышеуказанного почтового отправления *** г.
Представленные по делу доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными, поскольку согласуются между собой, имеют отношение к событию правонарушения, получены в полном соответствии с требованиями административного законодательства.
В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
 В соответствии с ч.1 ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Как усматривается из материалов дела, постановлением начальника управления государственного надзора за объектами котлонадзора и горными работами Службы по экологическому и технологическому надзору Республики Крым от *** года АО «СПМК-4» признано виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.9.1 КоАП РФ,  и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей.
Копия данного постановления была направлена в адрес АО «СПМК-4» за исх. №*** от ***года и получена им *** года, что подтверждается копиями имеющихся в материалах дела сопроводительного письма, почтового уведомления, квитанции  и  отчета об отслеживании почтового отправления.
  Как следует из содержания ст.ст.30.3, 31.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
   При этом в соответствии с ч.3 ст.4.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок, исчисляемый днями, истекает в последний день установленного срока. Если окончание срока, исчисляемого днями, приходится на нерабочий день, последним днем срока считается первый следующий за ним рабочий день.
  Указом Президента Российской Федерации от *** № *** период с *** по *** объявлен нерабочими днями.
Учитывая изложенные обстоятельства, вышеуказанное постановление начальника управления государственного надзора за объектами котлонадзора и горными работами Службы по экологическому и технологическому надзору Республики Крым от *** года в отношении АО «СПМК-4» вступило в законную силу ***года.
Исходя из положений ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, АО «СПМК-4» было обязано уплатить назначенный ему штраф в сумме 200 000 руб. в срок до *** года.
При этом вышеуказанный административный штраф был уплачен АО «СПМК-4», согласно платежному поручению №***, *** года, то есть с пропуском установленного ч.1 ст.32.2 КоАП РФ срока.
Предусмотренные ст.31.5 КоАП РФ отсрочка или рассрочка уплаты административного штрафа, назначенного вышеуказанным постановлением, АО «СПМК-4» не предоставлялись.
В соответствии с ч.2 ст.2.1 КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
Доказательств отсутствия у АО «СПМК-4» возможности оплатить назначенный ему административный штраф в установленный ч.1 ст.32.2 КоАП РФ срок, а также принятия обществом всех зависящих от него мер для уплаты данного штрафа в установленный срок в материалах дела не имеется и мировому судье не представлено.
Имеющиеся в материалах дела уведомления АО «ГЕНБАНК» от ***г., ***г., ***г., ***г., ***г., ***г. и *** г.  об установлении ограничения распоряжением денежными средствами на счетах на основании решений Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №6 по Республике Крым соответственно от ***г., ***г., ***г., ***г., ***г., ***г. и ***г., также бесспорно не свидетельствуют о невозможности уплаты обществом административного штрафа назначенного постановлением от ***г., полученного АО «СПМК-4» ***г. и вступившего в законную силу ***г. При этом мировым судьей учитывается, что указанный административный штраф уплачен обществом *** г. в период действия вышеуказанных ограничений в соответствии с уведомлением от ***г.
Выслушав представителей АО «СПМК-4», исследовав обстоятельства дела и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу, что в действиях АО «СПМК-4» имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении административного наказания, соблюдая требования ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей учитывается характер совершенного административного правонарушения,  имущественное и финансовое положение привлекаемого к административной ответственности юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, к которым в соответствии с п.1 ч.1 ст.4.2 КоАП РФ мировой судья относит раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, отсутствие обстоятельств, отягчающих  административную ответственность.
Исходя из изложенного, учитывая размер уплаченного обществом с пропуском установленного срока административного штрафа, отсутствие тяжелых последствий совершенного административного правонарушения, а также финансовое положение юридического лица, имеющего кредиторскую задолженность в общей сумме 4877855,15 руб., мировой судья считает возможным применить в отношении АО «СПМК-4» положения ч.ч.3.2, 3.3 ст.4.1 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере половины от установленного санкцией ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, поскольку данный вид наказания является целесообразным и достаточным для его исправления, а также для предупреждения совершения им новых правонарушений. Оснований для уменьшения размера административного штрафа АО «СПМК-4» до 50000 руб. не установлено.
Руководствуясь ч.1 ст.20.25, ст.ст.4.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Акционерное общество «СПМК-4» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей.
Штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам: получатель -УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323), ИНН  9102013284, КПП 910201001, Банк получателя - Отделение Республика Крым Банка России// УФК по Республике Крым г.Симферополь, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, ОКТМО 35712000, КБК 82811601203010025140, УИН 0, назначение платежа - административный штраф.
В соответствии с ч.1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
    Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст.ст.30.1, 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья                                                                 Е.А. Фролова